
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA  NR. 90  din 26.11.2025 

privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către Municipiul Vaslui 

asupra unor terenuri aparținând  domeniului privat al Comunei Băcani respectiv suprafața 

de 8619 mp, nr. Carte funciară 73363, in vederea executării lucrărilor la obiectivul ”Lucrări 

pe conducta racord gaze Vaslui pentru punerea în executare a Sentinței Civile nr. 1950/2023 

pronunțată de Judecătoria Bârlad” 

 
Având în vedere temeiurile juridice: 

 -art. 1 alin. (5), art. 31 alin (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), din Constituția României, 

republicată; 

- art. 10 pct. 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- articolului 3, articolului 4 paragraful 2, articolului 9 paragraful 1 și articolului 10 paragraful 1 din Carta 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

- art.113 alin. 1 si 2 din Legea nr. 123/2012  a energiei electrice si a gazelor naturale , cu modificarile si 

completarile ulterioare 

-Adresa nr. 131826 din 13.11.2025 a primăriei mun. Vaslui prin care solicita dreptul de uz si servitute 

pentru suprafetele de teren aflate in proprietatea UAT Băcani situate in extravilanul comunei Bacani 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre iniţiat de către primarul comunei; 
- raportul de specialitate la proiectul de hotarare ;  
- Legea 52/2002 , republicata cu modificarile si completarile ulterioare 
- prevederile Legii nr. 24/2000 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit.c, art. 139 alin.3 lit.g şi art. 196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de 

Urgenţă  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 
HOTARASTE 

 

Art.1. Se acordă cu titlu gratuit dreptul de uz și servitute către Municipiul Vaslui asupra 

unor terenuri aparținând domeniului privat al Comunei Băcani suprafața de 8619 mp, nr. Carte 

funciară 73363, în vederea executării lucrărilor la obiectivul ”Lucrări pe conducta racord gaze 

Vaslui pentru punerea în executare a Sentinței Civile nr. 1950/2023 pronunțată de Judecătoria 

Bârlad”. 

Art.2. La finalizarea lucrării, terenul ocupat temporar pe durata execuției lucrărilor va fi 

adus la starea inițială de către beneficiarul dreptului de servitute. 

Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentului 

cadastru si agricultura din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băcani. 

Art.4. Hotărârea intră în vigoare conform art. 198 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
      Art.5. Secretarul general al comunei Bacani asigură comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 

instituţiilor publice interesate, precum şi aducerea la cunoştinţă publică.  

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

Paduraru Violeta Cornelia 

                                                                                                                   Contrasemneaza  

                                                                                                                       Secretar General comuna 

                                                                                                                        Bancianu Alina  Mihaela 


